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o, 19~O Pem alternativ urpasgon _ . . Alle desse ulike måtane å ordna 

seg på, kunne vera tenkjelege her i 
landet og. Dei kan kort skisserasi 
slil, : 

Tre arlikler av pmfcssor, ur. philos Magne :-ikodvin 1. Riksstyret kunne avstått frå mi
litær motstand, blitt verandre i 
landet og prøvt å få så gode vilkår 
som mogleg. Dette vart gjort i Dan
mark, og den same ordninga ynsktc 
tyskarane her 1 landet. Regjeringa 
avviste det, 

I 
I tida april-juni 1940 pjekk tyske 

s tl'ldskrefter over grCl1.'iene til l al t 
seks andr;, vest-europellike statar. 
Ty"kland var alt i krig med Frank
rike fra fpr. I dei fem andre tilfelle 

Danmark, Norge, Nederland, 
Belgia og Luxembourg - hevda dei 
ty,oke styrcmaktenc at Invasjonen 
var eit forsvarstiltak og skjedde til 
vern for vedkomande land'. 

Mohlanelcn varierte frå det reint 
symbolske ellcr llunngaelige - som i 
Luxembaurg og Danmark -- lil sto
re feilslag i fullt verdcnskrig"for
mat. Lengst varde felttoget 1940 i 
Norge, eler lende og kommunikasjon 
gav norske og allierte styrkar betre 
vilkar enn på kontinentet. Men 
troppestyrkane her i landet var re
lativt små, jamfprt med vestfl'on-

lngen a v dei seks kunne hevda 
seg militfet'l mot den tyske over
makta. Alle måtte etter kvart gje 
opp :;triden i sjølve moderlandet, 
som deretter i ulikt tempo og på 
skift ande mate kom under tysk ok
. 'a5jon. Alle seks hadde også res-

.'ar utanfor det europeiske fast
landet, og alle heldt fram med 
krigfpringa, under leiing av nasjo
nale styringsorga!. - i fleire tilfelle 
val' det dei lovlege statsoverhovud 
o:; rqjeringar sam hadde greidd å 
koma ut. og heldt fram med krig'en. 

Ved det tidspunkt då den mili
(ære motstanden i moderlandet 
braut saman, vart det ofte gjort el 
eller anna form for avtale med tys
ke imtansar, om korleis avvæpning, 
demobili.,ering og likn ande skulle 
skje. Til dels inneheld slike avtalar 
dessutan meir omfattanc1.e føreseg
ner. Den tysk-norske avtalen i 
Trondheim 10. juni 1940 er l'in av 
dl:';?, avtalane. FØr vi ser nærarC 
p? .. ' 'l. kan det vera grunn til å ta 
fe dei andre, den norske situa
sjon .. el' her, :,om sa ofte elles, ein . 
variant av eit meir allment pro
blem. 

Danmark 
lnmark står på fleire måtar i 

l særstilling, Det var ikkje realis
tisk å tenkja ~eg eit dansk eksi
sten.,fol'svar mot tysk invasjon. 
Dansk forsvars- og utanrlkspolitikk 
hadde ikkje Innstilt seg på det hel
ler. Elleve dan.'ike soldatal' fall I 
Scn1derjylland. Men shidshandlin
[ tok slutt om morgonen den 9. 
a, .. d etter ordre fra konge og re
gjering. I ministerprotokollen 
heiter elet: ,<Omkring klokken 6 af
slutkdes råeblagningen med at 
Kongen gav tilslutning til den opp
faUelse, at kampen burde Indstilles. 
Der blev givet den tyske gesandt 
meddelelse om beslutningen, og der 
udscnd'les derpå ordre til de danske 
tropper om ikke længere at yde 
modstand'>. 

D"ll 10. mal kom turen til Neder
lang, ,~'":\;ia og Luxembourg. For 
Lm jurg var det sjølvsagt ingen 
tin" gjem mllitært. Men regen-
ten, stol'hertugJnne Charlotte, kom 
velber((a til Frankrike saman med 
si rcgjering, tok seinare æte i Ca
nada, og vende heim att etter at 
landet var frigjort. Ei avdeling av 

I
luxembourg-arar gjorde teneste un
der Montgomery. 

I 
I 

På en almeneuropeisk bal<-
grunn må man uten videre 
sla fast at dersom man efter-
lysc!;' de minst ettergivende 
og mest kompromissfrie 

ovcrfor inva-
sjonsmakten j 1940, så vil 
man som reg'cl finne at den 
norske statsledelse har pla-
sert seg Jlå <len kanten, skri
,'er Jlrofessor, dr. lJhilos. 

Mag-ne Slwdvin i denne al'

tikl,c\. 

Nederland og Belgia 
Npderland førde sitt hovudforsvar 

på den indre forsvarslina (,<vesting 
Holland,,). Den 14. ma: var det 
klart at og~å denne stod for fall. 
Same d«gen vart byen Rotterdam 
bombardert frå lufta. Over 25000 
meun eske miste li vA. 

Regenlen, dronning Willleimina 
hadde reist til London dagen før, og 
på kapitulasjonsdagen, den 14., 
fylgde regjeringa dter. Om mor
ganen den 15. mal undcrskl'elv ge
lJeral Winkelman ein avtale om mi
litær kapituIB,sjon. Ein par timar 
for de tte hadde den nederlandske 
flåten fått ordre om å gå til stor
britanllia. Den stprste dden a v flå
len var for resten i Nederlandsk 

Frankrike 
I Frankrike høyrer og våpenstill

standen til dei mest omstridde 
spprsmål i nyare fransk historie. 
Tanken på Våpenstillstand var 
framme alt 25. mai, i «comite de 
guerre,), men berre i vage vendin
gal', og det finst ingen sikre referat. 
Den 29. mai tok statsminisler Hey
naud. for alvor opp tanken om å 
flytta regjeringssetet til fransk 
Nord-Afrika, og føra krigen vidare 
derifrå. Flate- og flystyrkar kunne 
i så fall overfØrast dit, Iikeeins av
delingar av hæren, dersom trans
porten kunne organiserast. Om det
te utvikla det seg ('in alvor I eg strid 

, mellom statsministeren og general 
Weygand, som nå hadde ovcrteke 
overkommandoen. Hovudstyrlwn av 
hæren mått(; nemleg i alle fall bli 
att i F'rankrike og kapitulera. For 
Wcygand stod dette i strid med den 
militære æreskode. Han ville ikkje 
"dekkja sine faner med denne 
skam». Tanlcegangcn var at politi
karane måtte ta ansvaret for kapi
tulasjonen. Han brukte sterke ord 
om dette, og dei ma vel tolkast slik 
at han ville nekta å lystra ordre, 
dersom regjeringa valde Reynauds 
politikk. Statsminister Reynaud 
ynsktc altsa ein framgangsmate 
omlag som dell nederlandske. 
Frankrik(: som slat skulle lora stri
den vidare. General Weygand ville 
derimol at den franske st,at skulle 
inni cia forhandlingar. Striden kul
minerte i samband med regjer
ingsmptet 1u. juni, då det målte ,.v
gjerast om Frankrike skulle be rim 
våpenstillstand. Det vart ikkjc \'0-, 

tert formelt, men drpfting"ne er' 
gjennomanalysprt av mange for: 
skarar. Det (:1' ingen tvil om at cll'l 
var klart fleir! al mot vapwstili" 
:;Land i (lr'u franske rrrdning. Likl-, 
vd var situat,.!Nlcll Ila sa vallskcleg 
for Re)malld, ikkj" minst fl" grunn 

India. Def; var også nellcrlamhke 
flystyrkar ntanfor sjolve Neder
land. I cin kringkastingstale til 
det nederlandske folk hadde Wln
kclmann sagt at kongcriket Neder
land levde vidare, endå om sjpl
ve model'hmdet "kulle bli oklmpert 
av fienden. I ein proklamaSjon frå 
London kunngjorde dronning Wil
helmina at re"jeringa hadde teke 
oppl1ald i England, og at den wve
rene nedel'landsl,e stat ikkje kom 
til å kapiluJera. Utal1l'ibminister 
van Kleffens sa i ein radiotale 15. 
mai at vcrken regjerinC!' eller na
sjon hadde kapitulert, eg at Neder
land framleis val' i krig- med Tysk
land. Dronning Wilhelm in a under
streka detle på ny i ein tale 24. mai. 
Kapitulasjonen var reint militær. 
Krigstilstanden mellom Nederland 
og Ty,kland varde framleis, og re
gjering;a ville fØra krigen vidal'e 
med all magleg kmft frå sitt nye 
regjeringssete I London. 

Belgia. kunne halda ut lenger, og 
hadde meir direkte samarbeid med 
allierte avdelingar som kom frå 
Frankrike. Men mot sluttf'n av mai 
syntest det tydeleg at vidare mili
t.ær motstand var nyttel·aus 1 sjølve 

: Belgia. Kong Leopold bad om å få 

l 
opplyst del tyske våpenstillEtands
vilkår. Dztte gjorde han i strid med 
den belgiske regjerings rad, og her 
ligg eit av dei vlktig,,'(p ulgang-B
punkt for den lange konflikten Olll" 

kring kongens person. Tyskarane 
svara med eit krav om kapitulasjon 
ut.an vill""r. Kongen godtok d'et. 
Statsmini"ter PierJot reiste til 
F'rankl'ike saman med regjeringa, 
og kunngjorde frå Paris at han sa~ 
kongens kapitulasjon som brot pa 
konstitusjonen, og ugyldig. Den bel
giske regjering kom seinare, dter 
mange tvilbm,lJ, til London og tole 
sete der. Belgi;,ke styrkar av alle 
våpcngrciner, tprde krigen vidarc 
i på allic rL side. I ein kort artikkel 
kan det sjoil'sagt ikkje vera taleom 
å gå nærare inn pa den belgiske 
kongestriden. At militær kapItUla
sjon syntest tvingande nødvendig, 
og at kongen etter evne oppfylte 
sine militære plikter mGt del al
liel·te, er ve! nå mindre omstridt. 
Men den konstitusjonelle konflik
ten fek.k dd alle l' største Iwnse
kvensar, heilt fram til Lcopolds ab

dikasjon i 19,,1. 

2. Riksstyret kunne avstått frå mi
litær motstand, men valt ei politisk 
molsiandsline, ved å rellia til utlan
det straks og eiablera seg der. Dette 
vart gjort i Luxembourg. Den 1101'

. ske regjering hadde dette altcl'na
I tivet tydeleg framfor seg den 9. 
. april om kvelden, men valdc eiL 
lanna. 
3, Rilcsstyrct kunne ha fort krig i 
sjølve moderlandl't så lenge det val' 
lUogleg, men bedt Olll vapenstill-

I
: stand eller andre tyske vilkår når 
det militære nederlaget var eit f"I,
turn, Dette vart gjort i l<'rankrikc. 
Den norske regjering mottok 
framlegg om ei slik ordning den 4. 
juni, men avviste det. 
4. Det var tenkjeleg at påkjennin
gane kunne føra til store indrt' 
konfllkiar, slik at det ikkje Illkkast 
å forma dn samlande politikk len
ger. I Belgia skjedde dette på så 

: dramatisk vis at det førde til gjen
nomgripande konstitusjonell krise. 
r l<'rankrilw førde det til djup og 
varig kløyving. Her i landet lukka st 
det å meistra slike vanslcar. Konge 

~
g regjering stod samla om dcn 
olltikk som del under uvanlegc på

kjenningar, og l eksepsjonelt vant 
kelege valsituasjonar, kom fr an 

til I samråd, 
5. Riksstyret kunne fØra krig i mo-\ 
deriandet så lenge som mogleg, og 
deretter halda fram med krigen 
utanfrå med del ressursal' som var 
tilgjcngelege. Dette er den politIk-

I
ken Reynaud ikkje makta å gjen
nomføra i Frankrike. Den vart sett 
ut i livet i Nederland og i Norge. 

På denne allmcnneuropellike bak
grunnen må ein nt an viriarA slå 

I 
'fast at dersom ein etterlyser d,'] 
minst ettergjevande og mest kom
promissfrie holdningar overfor in·· 
vasjonsmakta i 1940, sa. vil ein som 
regel finna at den norske rikssty
ring har plassert seg på den kan .. 
ten. 

av som statsminister. PCtain av
lpyste han, og tok inn i kabinettet 
alle dei som hadde gått mot Rey
naud, men ingcll frå det fleirt:Llet 
som hadde tala mot våpenstillstand. 
Dagen etter tok Petain initiativet 
til forhandlingar med tyskarane -
og de O"l1llc tala i radio fr';' LOll

don: Frankrike har tapt eit slal~, 
men ikk je ein krig. Vicl1y-regimet 
hadde debutert i Frankrike, mot
standen heldt fram fr';' England. 

Men det har også vore hevda at 
denne motsLalldspolitlkken s!,ulk 
Ila sluLLa brått ved evakueringa fm 
Nord-Norge, at Norge kapitukl'k 
politisk og militært ved avtalen 10. 
juni 1940, i Trondheim. 

I nesLe artikkel skal eg ta. opp 
deLLe spørsmålet. 

"'. striden med overkommandoen, f,· i altsa nlPd WeyganJ, aL han gjekt, 
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